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Anotace:

Má diplomová práce je zaměřena na vypracování zjednodušeného stavebně
technického průzkumu historického objektu, který spočívá ve zhodnocení stavu objektu,
zjištění případných poruch a návrhu sanací. Objekt se nachází v malé vísce Vlčkovice blízko
města Benešov. Jedná se o dvoupodlažní zámek, který se skládá ze tří křídel. Dvě křídla jsou
věžovitého typu a vystupují z hlavního středního křídla. Historie objektu sahá až do středověku
a tomuto stáří odpovídá i stav konstrukcí, které zámek tvoří. Mým úkolem byl návrh
rekonstrukce objektu za účelem možného obývání.

Klíčová slova:

Klenba

Památka

Zdivo

Vlhkost

Porucha

Sanace

Degradace

Abstract:

My diploma thesis is oriented to make simplified building and technological exploration

of historical object, which consist of evaluating the state of the object, finding out potential

failures and making a project for reconstructions. The object is located in small hamlet

Vlčkovice near the town Benešov. It is a two-floor mansion, which consist of the three wings.

Two of the wings are turret-like and protrude from the central wing. History of the object starts

in the Middle Ages and the state of the constructions which create the mansion, correspond to

that. My assignment was to make reconstruction project in order to be habitable.

Key words:
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2 Úvod

Za účelem vyhotovení diplomové práce byla vypracována rekonstrukce objektu s historií

sahající až do středověku. Jedná se o rekonstrukci památkově chráněného zámku v malé

vísce nazývané Vlčkovice nacházející se ve středočeském kraji cca 565 m.n.m. Zámek je

vzhledem k jeho stavu

v současné době neobýván.

Snahou majitelů Počepických

je zajistit objektu jeho

původní vzhled a uvést jej do

provozu.

Součástí zámku je

hospodářský dvůr, kterého

jsou součástí i další objekty

jako je ovčín, bývalé

čeledníky, byty, vepřín a

další. Hospodářský dvůr,

který je součástí zámku má

rozlohu cca 10 803 m2.

Identifikace stavby:

Název stavby: Rekonstrukce historického zámku

Místo stavby: Hospodářský areál

Obec: Neustupov

Část obce: Vlčkovice

Katastrální území: Broumovice

Kraj: Středočeský

Parcelní číslo: st.33

Způsob ochrany objektu: Kulturní památka (chráněn od roku 1958)

Plocha pozemku: 629 m2

Zastavěná plocha: 450,4 m2

Výška objektu: cca 13 m

Půdorysný charakter objektu: Tříkřídlá budova s hospodářskými přístavky

Počet podlaží: 1 podzemní podlaží, 2 nadzemní podlaží

Obrázek 1 – fotografie z jižní strany objektu
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2.1 Průzkum objektu a jeho okolí

Zámek se vyskytuje v severní části pozemku č. 33 v katastrálním území Broumovice.

Od roku 1958 je zařazen mezi kulturní památky, a to pod číslem 21451/2–3953.

Průzkum zámku byl proveden za účelem vyhotovení diplomové práce, která je zaměřena na

rekonstrukci zámku a slouží jako

podklad pro následující návrhy.

Zámek se nachází ve východní

části pozemku č. 270 v katastrálním

území Broumovice, od roku 1958 je

zařazen mezi kulturní památky, a to

pod číslem 21451/2–3953. V současné

době je zámek silně narušený a

z důvodu bezpečnosti není možnost

důkladného prozkoumání některých

částí zámku. Zejména stav stropu nad

2.NP nedovoluje se pohybovat

v podkrovní části jižního a severního

křídla zámku.

V rámci vyhotovení diplomové

práce byla dne 15.4. 2017 provedena

první vizuální prohlídka zámku a jeho

okolí. Během první prohlídky byla

pořízena fotodokumentace, byly

získány od majitelů hospodářského

statku potřebné informace o historii a

stavebním řešení zámku. V rámci

vyhotovení diplomové práce byl zámek

ještě několikrát navštíven. Během těchto návštěv byl posuzován charakter trhlin, byly

odebrány vzorky pro získání informací ohledně obsahu vlhkosti ve zdivu, ve kterých se stanovil

také obsah nežádoucích solí. Dále byly odebrány vzorky z krokevní konstrukce a stanoven

výskyt dřevokazných škůdců. Součástí diplomové práce byla návštěva a následné konzultace

s odborem památkové péče na městském úřade ve Voticích i s Národním památkovým

ústavem v Praze. Veškeré získané informace byly zpracovány a byly použity jako podklad pro

stanovení poruch a vad objektu, ke kterým byly přiřazeny příčiny a následoval návrh

potřebných opatření v podobě sanací objektu a jeho okolí.

Obrázek 2 – situace hospodá řského dvora

zámek
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2.2 Dějiny objektu

Zámek v dnešní době stojí v místech, kde se původně nacházela vodní tvrz. Tvrz

nechal vystavět na začátku 15. století rod Flekovských z Vlčkovic. Po roce 1588 byla tvrz

majetkem několika vlastníků včetně šlechtice Zdeňka Kašpara Kaplíře ze Sulevic.

V polovině 17. století původní tvrz zchátrala a po ní byla zachována pouze malá část z

původní stavební konstrukce

s valy, příkopy a rybníkem,

které jsou dnes v okolí zámku.

Zámek byl vystavěn zhruba na

počátku 18. století. Doba, ze

které zámek pochází je

odhadnuta dle jeho barokního

stylu, kterému je přiřazena 2.

polovina 18. století, kdy byl

pravděpodobně zámek přes-

tavěn. Zámek pravděpodobně

prošel stavebními úpravami i

v 1. polovině 19. století, které

jsou zřejmé z klasicistních

prvků. V polovině 19. století byl

majitelem celé obce Vlčkovic a tedy i současného hospodářského dvora hrabě Otto Chotek

z Chotkova a Vojnína. V roce 1925 statek společně se zámkem koupil František Počepický,

kterému byl v roce 1948 odebrán totalitním režimem. Za totalitního režimu sloužilo sídlo jako

státní statkářství, během kterého byl zámek a ostatní nemovitosti ve dvoře zcela vyrabovány.

Koncem 90. let byl hospodářský dvůr včetně zámku v rámci restituce navrácen potomkům

Františka Počepického, kteří se snaží zámek postupně renovovat. Do pádu totalitního režimu

byl zámek zcela pohlcen přírodou, která porušila některé stavební konstrukce. V počátku 21.

století došlo ke stavebnímu zásahu na zámku, a to v podobě nové konstrukce střechy

západního křídla a zajištění staticky porušených kleneb, které se vyskytují v západním a

východním křídle zámku. [1] [2]

2.2.1 Souhrn stavebních úprav zámku a jeho okolí

V 15. stol. byla vystavěna vodní tvrz rodem Flekovských [Hrady, zámky a tvrze Království

českého, IV. Vysočina Táborská, Praha 1885]

V 17. stol. vodní tvrz zchátrala [Hrady, zámky a tvrze Království českého, IV. Vysočina

Táborská, Praha 1885]

V počátku 18. stol. byl postaven Vlčkovický zámek

2. polovině 18. stol. proběhly neznámé stavební úpravy

Obrázek 3 - severní pohled na zámek, foto L. Svoboda
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1. polovině 19. stol. proběhly neznámé stavební úpravy

neznámo – 90. léta zámek vystaven vnějším vlivům a je to počátek výskytu poruch

1. polovina 2005 montážní sepnutí a podchycení klenby v severovýchodním křídle zámku;

statické zajištění sklepení křídla; odstranění stavební suti ve všech podlažích; odstranění

přístavku sociálního zařízení z 19. stol.; odvodnění okolí zámku [Projektová dokumentace

“Zámeček Vlčkovice č.p. 1, statické zajištění SV. křídla“, vypracována Ing. Jindřichem

Rinešem v Praze 03.2005]

V roce 2006 po zpřístupnění sklepních prostor bylo sanováno rozvolněné zdivo, které bylo

stanoveno jako příčina poklesu horní stavby; bylo provedeno statické zajištění kleneb nad 1.

NP; statické zajištění nosných stěn a dřevěných trámových stropů severovýchodního křídla

nad 2.NP; obnova krovu a střešního pláště severovýchodního křídla; dále bylo řešeno

obnovení narušených dřevěných trámových stropů dřevomorkou v přilehlé části středního

křídla [Projektová dokumentace “zámeček Vlčkovice č.p. 1 – SV. Křídlo, celkové finální statické

zajištění + střešní plášť ”, vypracována Ing. Jindřichem Rinešem v Praze 12.2005]

V roce 2011 bylo provedeno

provizorní sepnutí v úrovní 1.NP

na rozhraní středního a jižního

křídla; podchycení prasklinami

porušené klenby nad 1. NP jižního

křídla; obvodové sepnutí jižní

věže táhly průměru 20mm

v úrovni 1. a 2. NP; přizdění a

[…]


NOVÁ ETERNITOVÁ KRYTINA
(STÁVAJÍCÍ)
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±0,000 = 65.57m

+12,570

+7,675

+3,500

-0,350
±0,000

VÁPENNÁ OMÍTKA

ODHALENÉ SMÍŠENÉ ZDIVO

VYZDÍVKA Z PLNÝCH CIHEL

ODSTRANĚNÍ ŘAS A PLÍSNÍ

INJEKTÁŽ TRHLIN

SANAČNÍ OMÍTKA / DESALINIZACE

HISTORICKÁ ETERNITOVÁ KRYTINA PROVĚTRÁVACÍ KANÁLKY ZDIVA

RESTAUROVÁNÍ / ZHOTOVENÍ REPLIKY OKEN

ZASKLENÍ OKEN ODVÁDĚCÍ KANÁLKY PROVĚTRÁVACÍHO SYSTÉMU PODLAHYZAPRAVENÍ / VÝMĚNA STAVIVA PARAPETU

ODSTRANĚNÍ DOČASNÝCH SANAČNÍCH OPATŘENÍ

HELIKÁLNÍ VÝZTUŽ V DRÁŽCE

ŠIKMÁ HELIKÁLNÍ VÝZTUŽ VE VRTU
ZHOTOVENÍ OKAPOVÉHO ŽLABU S NÁSLEDNOU RENOVACÍ SVODŮ

OCELOVÉ TÁHLO V DRÁŽCE

SOKLOVÁ SANAČNÍ OMÍTKA /
DESALINIZACE

KOTVENÍ OCELOVÝCH TÁHEL HELIKÁLNÍ VÝZTUŽ V DRÁŽCE NA LÍCI A RUBU ZDIVA

HELIKÁLNÍ VÝZTUŽ V DRÁŽCE A VE VRTU

NOVÁ ETERNITOVÁ KRYTINA
(STÁVAJÍCÍ)

OBOR

AKCE

DÍLČÍ ČÁST

VÝKRES

ČÍSLO VÝKRESU

FORMÁT

MĚŘÍTKO

Ing. Radek Zigler, Ph.D.

Rekonstrukce zámku ve Vlčkovicích
Vlčkovice 1, 257 03 Neustupov

SČESKÉ

VYSOKÉ

UČENÍ

TECHNICKÉ

V PRAZE FAKULTA STAVEBNÍ

JMÉNO STUDENTA

Bc. Filip Svoboda
KATEDRA VYUČUJÍCÍ PŘEDMĚT DIPLOMOVÁ PRÁCE

AKADEMICKÝ ROK 2017 / 2018

ROČNÍK VI.
Konstrukcí pozemních stavebKonstrukce pozemních staveb

2xA4

1:100
SEVEROZÁPADNÍ POHLED

SANAČNÍ OPATŘENÍ
18

+7,675
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přístavek nebyl
prozkoumán

VÁPENNÁ OMÍTKA

ODHALENÉ SMÍŠENÉ ZDIVO

VYZDÍVKA Z PLNÝCH CIHEL

ODSTRANĚNÍ ŘAS A PLÍSNÍ

INJEKTÁŽ TRHLIN

SANAČNÍ OMÍTKA / DESALINIZACE

HISTORICKÁ ETERNITOVÁ KRYTINA PROVĚTRÁVACÍ KANÁLKY ZDIVA

RESTAUROVÁNÍ / ZHOTOVENÍ REPLIKY OKEN

ZASKLENÍ OKEN NÁSÁVACÍ KANÁLKY PROVĚTRÁVACÍHO SYSTÉMU PODLAHYZAPRAVENÍ / VÝMĚNA STAVIVA PARAPETU

ODSTRANĚNÍ DOČASNÝCH SANAČNÍCH OPATŘENÍ

HELIKÁLNÍ VÝZTUŽ V DRÁŽCE

ŠIKMÁ HELIKÁLNÍ VÝZTUŽ VE VRTU
ZHOTOVENÍ OKAPOVÉHO ŽLABU S NÁSLEDNOU RENOVACÍ SVODŮ

OCELOVÉ TÁHLO V DRÁŽCE

SOKLOVÁ SANAČNÍ OMÍTKA /
DESALINIZACE

KOTVENÍ OCELOVÝCH TÁHEL

RESTAUROVÁNÍ / ZHOTOVENÍ REPLIKY DVEŘÍ

NOVÁ ETERNITOVÁ KRYTINA
(STÁVAJÍCÍ)
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přístavek nebyl
prozkoumán

přístavek nebyl
prozkoumán
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-0,350
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VÁPENNÁ OMÍTKA

ODHALENÉ SMÍŠENÉ ZDIVO

VYZDÍVKA Z PLNÝCH CIHEL

ODSTRANĚNÍ ŘAS A PLÍSNÍ

INJEKTÁŽ TRHLIN

SANAČNÍ OMÍTKA / DESALINIZACE

HISTORICKÁ ETERNITOVÁ KRYTINA PROVĚTRÁVACÍ KANÁLKY ZDIVA

RESTAUROVÁNÍ / ZHOTOVENÍ REPLIKY OKEN

ZASKLENÍ OKEN NÁSÁVACÍ KANÁLKY PROVĚTRÁVACÍHO SYSTÉMU PODLAHYZAPRAVENÍ / VÝMĚNA STAVIVA PARAPETU

ODSTRANĚNÍ DOČASNÝCH SANAČNÍCH OPATŘENÍ

HELIKÁLNÍ VÝZTUŽ V DRÁŽCE

ŠIKMÁ HELIKÁLNÍ VÝZTUŽ VE VRTU
ZHOTOVENÍ OKAPOVÉHO ŽLABU S NÁSLEDNOU RENOVACÍ SVODŮ

OCELOVÉ TÁHLO V DRÁŽCE

SOKLOVÁ SANAČNÍ OMÍTKA /
DESALINIZACE

KOTVENÍ OCELOVÝCH TÁHEL
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