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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Splnění cílů zadání práce – cíle stanovené v zadání práce autor splnil beze zbytku

Formální a grafická úroveň práce – práce je na vysoké grafické úrovni. Drobné chyby v textu
(překlepy apod.) nijak nesnižují jeho vypovídací hodnotu..

Srozumitelnost práce – práce je odborného hlediska srozumitelná, logicky členěná a přehledná.

Hodnocení práce studenta během semestru – student přistupoval k práci svědomitě a samostatně,
průběžně během semestru konzultoval a k jednotlivým problémům vždy navrhoval několik variant
řešení. Velmi kladně je třeba hodnotit řadu místních šetření, jež autor během semestru na objektu
provedl, včetně pravidelných konzultací navrhovaných řešení s pracovníky památkové péče..
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)
………………….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 30. 1. 2018

Vedoucí diplomové práce